

## Nowe CHOSZCZNO.PL

08.05.2020.

CHOSZCZNO. Już tylko chwile dzieli nas od uruchomienia nowej strony internetowej CHOSZCZNO.PL Licząca sobie już ponad 10 lat witryna przechodzi do historii, a co znajdziemy na nowej? Przede wszystkim zmieniona została szata graficzna i cały układ strony. Najważniejsze jest jednak to, że będzie bardziej nowoczesna, dopasowana zarówno do oczekiwań odbiorcy, jak i możliwości współczesnych przeglądarek. Stanie się też ważnym narzędziem, do wdrażania wprowadzanego właśnie Systemu Identyfikacji Wizualnej Gminy Choszczno.

Administratorzy stron internetowych doskonale orientują się w tym, kiedy, gdzie i czego najczęściej szukamy. Dziś ważny jest codzienny (czyt. facebookowy) news, ale mamy też sporą rzeszę takich czytelników, którzy czytają nasze teksty, wręcz od deski do deski. O tym, że nie ma tu żadnych granic świadczy m.in. to, że tylko w ostatnich trzech miesiącach, na naszą stronę wchodzili mieszkańcy z tak odległych miejsc jak Dublin, Sydney, Żytomierz i z setek innych, zupełnie nieznanymi, a ukrytych gdzieś tam Afryce, a nawet w Ameryce Południowej.

Nowa strona ma być praktyczna i użyteczna, ale ma również promować naszą gminę. Dlatego też znajdziemy tam kontakty do wszystkich gminnych instytucji, zawsze aktualny kalendarz imprez, poradnik dla mieszkańca i turysty, codzienne komunikaty, informacje o zrealizowanych i prowadzonych inwestycjach, jak również wszystko to, co związane jest z funkcjonowaniem Urzędu Miejskiego w Choszcznie. Zainaugurujemy również wdrażanie, wprowadzanego właśnie Systemu Identyfikacji Wizualnej Gminy Choszczno.

Zmiana strony, to nie tylko techniczne przedsięwzięcie, to również tysiące tekstów, zdjęć i informacji, które należało opracować, zredagować, a przynajmniej uaktualnić. Doskonale zdajemy sobie sprawę z tego, że jeszcze przez kilka miesięcy nanosić będziemy różnego rodzaju poprawki, Dlatego zwracamy się też o pomoc, do Was drodzy CZYTELNICY. Wszelkie uwagi i propozycje przesyłajcie na adres [choszczno@choszczno.pl](mailto:choszczno@choszczno.pl)

Tadeusz Krawiec